
Via Gabriele D’Annunzio  T (+39)09574196176   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

95030 Sant’Agata li Battiati s.11superamentoemergenza@protezionecivilesicilia.it  www.protezionecivilesicilia.it 

 

S.11 - Servizio Attività per il superamento dell’emergenza - U.O.B. S.11.01 

 

 

OGGETTO:  O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. n. 257/2015: Primi interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eventi meteorologici verificatisi nel periodo dal 16 febbraio al 10 aprile 

2015 nel territorio delle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e 

Trapani. “Lavori urgenti per la ricostruzione del piano viabile e contenimento scarpate in 

corrispondenza del Km 1+700 della SP. 87 di Castroreale (ME).” identificato con codice 

ME_048, di importo complessivamente stimato in € 1.000.000,00. 

CUP: J87B15000530001; CIG: 757944323B 

Presa d’atto Perizia di variante e assestamento somme e liquidazione 2° SAL ditta F.lli 

Barresi Costruzioni S.r.l.  

 

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

Visto Il D.L. 7 settembre 2001, n° 343 convertito con modifiche dalla L. 9 novembre 2001, n°401; 

Visto  il D. Lgs. 02.01.2018, n° 1 “Codice della protezione Civile” 

Vista l’O.C.D.P.C. n. 257 del 30 maggio 2015 stabilisce i primi interventi urgenti necessari a 

ripristinare le strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il 

maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, 

Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani”; 

Visto il D.P.Reg. 16 febbraio 2018, n. 718 con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito  

l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

Visto  il D.P.Reg. 547 del 18-02-2020 con il quale è stata differita la data di incarico del Dirigente 

Generale del Dipartimento della protezione civile della Regione Siciliana, ing. Calogero Foti, al 

29-02-20; 

Visto l’art. 1 comma 1 della OCDPC n. 257/2015 del 30 maggio 2015 con il quale, per fronteggiare 

l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi suddetti, è stato nominato Commissario 

delegato il Dirigente Generale del DRPC Sicilia; 

Visto l’art.1 comma2 della OCDPC n. 257/2015 con il quale il Commissario delegato, per 

l'espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, può avvalersi, anche in qualità di 

soggetti attuatori, dei Sindaci dei comuni interessati dagli eventi meteorologici in argomento, 

dei Liberi consorzi comunali interessati, nonché delle strutture organizzative e del personale 

della Regione Siciliana; 

Visto  l’art. 2 comma 4 della OCDPC n. 257/2015  che prevede l’apertura di apposita contabilità 

speciale intestata al Commissario delegato; 

Vista la contabilità speciale n. 5972 istituita per le occorrenze ex OCDPC 257/2015; 

Vista la nota RIA/000070692 del 16/12/2016 con la quale il Dipartimento della Protezione Civile 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato il Piano degli interventi ex OCDPC 

257/2015 predisposto dal Commissario Delegato; 

Vista l’OCDPC 435/2017 che all’art.1 comma 1 individua la Regione Siciliana quale Amministrazione 

competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi utili 

al superamento del contesto di criticità di cui all’OCDPC 257/2015 e al comma 2 il Dirigente 

generale del DRPC Sicilia quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo 

superamento; 

Considerato che nel Piano degli interventi approvato, è ricompreso l'intervento denominato: “Lavori 

urgenti per la ricostruzione del piano viabile e contenimento scarpate in corrispondenza del 

Km 1+700 della SP. 87 di Castroreale (ME).” identificato con codice ME_048, di importo 

Luigi.Deluca
Font monospazio
187

Luigi.Deluca
Font monospazio
04.03.2020



Via Gabriele D’Annunzio  T (+39)09574196176   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

95030 Sant’Agata li Battiati s.11superamentoemergenza@protezionecivilesicilia.it  www.protezionecivilesicilia.it 

 

complessivamente stimato in € 1.000.000,00. 

Vista la disposizione n. 22 del 17/02/17 con la quale è stato affidato l’incarico di RUP all’ing. 

Antonino Sciutteri, funzionario della Città Metropolitana di Messina; 

Vista  la disposizione n. 90 del 21/05/18, con la quale è stato finanziato il progetto e autorizzato a 

contrarre i lavori in oggetto; 

Visto il contratto  di appalto n. 14468 di repertorio del 27.11.2018 con il quale  sono stati affidati 

all'impresa “Fratelli Barresi Costruzioni” S.r.l. con sede legale in Oliveri (ME) in via Rosate n. 

26, i “Lavori urgenti per la ricostruzione del piano viabile e contenimento scarpate in 

corrispondenza del Km 1+700 della SP. 87 di Castroreale (ME).” identificato con codice 

ME_048, per un importo contrattuale di € 543.126,08 al netto del ribasso d'asta del 

29,7626%  compresi gli oneri non deducibili per la sicurezza, pari ad € 8.408,06, secondo il 

QTE rimodulato appresso riportato: 

A) Lavori   

1) Lavori Soggetto a ribasso d'asta € 761.300,99  

A detrarre il ribasso d'asta del 29,7626 %  € 226.582,97  

Restano netti                                                              € 534.718,02        € 534.718,02        

2) Sommano i costi per la sicurezza  €     8.408,06 

TOTALE NETTO LAVORI    € 543.126,08 

B) -Somme a disposizione dell'Amministrazione   

I)- Per I.V.A. 22 % sui lavori al netto € 119.487,74  

2)- Per spese tecniche €   15.394,18  

3)- Per pubblicazioni ed avvisi opponendum €     1.000,00  

4)- Per oneri conferimento a discarica compreso IVA €     4.000,00  

5)- Per polizze assicurative dipendenti e pagamento a fatture 

per spese di carattere strumentale ex art. 90 com. 5 ed 

       art. 920 c. 7 bis del Codice dei Contratti      

 

 

€     4.500,00 

 

6)- Per indagini geognostiche, prove di laboratorio, etc. €   31.265,18  

7)- Per accantonamento di cui all'art. 133 c.j e 4 del D.lgs    

163/2006   

€    2.000,00  

8)- Per autorità vigilanza   €        400,00  

9)- Per C.P.T. il 10% del Ribasso d'Asta €   22.658,30  

IO)- Imprevisti e arrotondamento(< 5%) €      2.395,60  

Totale somme a disposizione €  203.101,00 €   203.101,00 

IMPORTO NETTO PROGETTO    €   746.227,08 

C) Economie Contrattuali I) - ribasso d'asta al netto C.P.T. (voce 

B.9 

 

€  253.772,92 

 

1) - Per I.V.A. sul ribasso d'asta €   49.848125  

 €   253.772,92 €    253.772,92 

IMPORTO PROGETTO AL LORDO DEL RIBASSO  € 1.000.000,00 
   

Visto il Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 del 07/02/2019;  

Vista  la nota n. 0039759/19 del 20 dicembre 2019 con la quale la Città Metropolitana di Messina, ha 

trasmesso gli atti contabili relativi al pagamento del 2° SAL e 3° Certificato di Pagamento; 

Vista la Determinazione della Città Metropolitana di Messina n. 1279 del 19/12/2019 con la quale si 

approvano i documenti contabili relativi al 2° SAL e si liquida l'importo complessivo di 

€198.152,40; 

Visto il Certificato di Pagamento n° 3, relativo al 2° SAL emesso dal RUP in data  05.12.2019 per un 

importo complessivo di € 198.152,40, di cui  € 162.420,00  per lavori al netto del ribasso d'asta 

contrattuale ed € 35.732,40 per IVA al 22%; 

Vista la nota della Prefettura di Messina che attesta l’iscrizione della ditta “Fratelli Barresi 

Costruzioni” S.r.l. alla White List a decorrere dal 11/10/2019 con scadenza al 10/10/2020; 

Vista la fattura  FATT.PA 5_19 del 20 dicembre 2019 della ditta “Fratelli Barresi Costruzioni” S.r.l., 

relativa al 2° SAL di € 162.420,00 (diconsi centosessantaduemilaquattrocentoventi/00) oltre IVA 

al 22%; 

Visto il DURC numero protocollo INPS_18952919 del 23/01/2020 con scadenza validità 22/05/2020, 



Via Gabriele D’Annunzio  T (+39)09574196176   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

95030 Sant’Agata li Battiati s.11superamentoemergenza@protezionecivilesicilia.it  www.protezionecivilesicilia.it 

 

che attesta che la ditta “Fratelli Barresi Costruzioni” S.r.l. risulta regolare relativamente ai 

versamenti dei contributi previdenziali; 

Vista la dichiarazione relativa alla cessione dei crediti e flussi finanziari della ditta “Fratelli Barresi 

Costruzioni” S.r.l. del 20/12/2019; 

Vista la certificazione rilasciata dall’ Agenzia delle Entrate, n. 202000000117328, con la quale la Ditta 

“Fratelli Barresi Costruzioni” S.r.l., con sede legale in Oliveri (ME) in via Rosate n. 26, Partita 

I.V.A. 01529240838, viene riconosciuta non inadempiente ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 

602/73; 

Vista la nota n° 4024 del 24/01/2020 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha autorizzato 

la Città Metropolitana di Messina alla redazione di Perizia di Variante  e assestamento somme 

relativa all’intervento denominato “Lavori urgenti per la ricostruzione del piano viabile e 

contenimento scarpate in corrispondenza del Km 1+700 della S.P. di Castroreale” ricadente nel 

territorio di Castroreale (ME) identificato con codice ME_048; 

Vista la nota n. 3535/20 del 04/02/2020 con quale la Città Metropolitana di Messina trasmette la 

determina del RUP n. 1219 del 11/12/2019 di approvazione della perizia di variante e 

assestamento somme senza impegno di maggiore spesa, corredata dal QTE appresso riportato: 

A) Lavori      

  1) Lavori Soggetto a ribasso d'asta € 752.000,00    

    A detrarre il ribasso d'asta del 29,7626 % € 223.814,75    

        Restano netti € 528.185,25 € 528.185,25 

  2) Sommano i costi per la sicurezza   € 8.408,06 

        TOTALE LAVORI   € 536.593,31 

B) -Somme a disposizione dell'Amministrazione      

  1)  - Per I.V.A. 22 % sui lavori al netto    € 118.050,53    

  2)  - Per spese tecniche      € 15.394,18    

  3) - Oneri di conferimento a discarica compreso IVA  € 20.800,00    

  4)  - Indagini Geognostiche, prove di laboratorio, ecc.  € 32.605,25    

  5)  - Per Autorità di Vigilanza   € 375,00    

 6)  - Per C.P.T. il 10 % del ribasso d’asta  € 22.381,48   

  7)  - Imprevisti e arrotondamento (< 5%)   € 27,33    

            Totale somme a disposizione   € 209.633,77 € 209.633,77 

      IMPORTO NETTO PERIZIA   € 746.227,08 

C) Economie Contrattuali      

  1)  - ribasso d'asta al netto competenze C.P.T. € 203.924,67    

  2)  - Per I.V.A. sul ribasso d'asta     € 49.848,25    

            253.772,92 € 253.772,92 

      IMPORTO PROGETTO AL LORDO DEL RIBASSO € 1.000.000,00 

Visto lo schema dell’Atto di Sottomissione debitamente sottoscritto dall’impresa assuntrice; 

Ritenuto di dover prendere atto della Perizia di Variante e di procedere alla liquidazione della somma 

relativa al 2° SAL, emesso  in data 05/12/2019, per  l'importo complessivo di € 198.152,40, di cui  € 

162.420,00 per lavori al netto del ribasso d'asta contrattuale ed  € 35.732,40  per IVA al 22%,  in favore della 

Ditta“Fratelli Barresi Costruzioni” S.r.l., con sede legale in Oliveri (ME) in via Rosate n. 26, 

relativo all'intervento denominato Cod. 257_ME048: “Lavori urgenti per la ricostruzione del 

piano viabile e contenimento scarpate in corrispondenza del Km 1+700 della SP. 87 di 

Castroreale (ME)”.   

Tutto quanto sopra visto e ritenuto. 

DISPONE 

Art. 1. Si prende atto della perizia di variante e assestamento somme trasmessa, con nota n. 3535 del 

04/02/2020 dalla Città Metropolitana di Messina, corredata dal QTE appresso riportato: 

A) Lavori      

  1) Lavori Soggetto a ribasso d'asta € 752.000,00    

    A detrarre il ribasso d'asta del 29,7626 % € 223.814,75    



Via Gabriele D’Annunzio  T (+39)09574196176   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

95030 Sant’Agata li Battiati s.11superamentoemergenza@protezionecivilesicilia.it  www.protezionecivilesicilia.it 

 

        Restano netti € 528.185,25 € 528.185,25 

  2) Sommano i costi per la sicurezza   € 8.408,06 

        TOTALE LAVORI   € 536.593,31 

B) -Somme a disposizione dell'Amministrazione      

  1)  - Per I.V.A. 22 % sui lavori al netto    € 118.050,53    

  2)  - Per spese tecniche      € 15.394,18    

  3) - Oneri di conferimento a discarica compreso IVA  € 20.800,00    

  4)  - Indagini Geognostiche, prove di laboratorio, ecc.  € 32.605,25    

  5)  - Per Autorità di Vigilanza   € 375,00    

 6)  - Per C.P.T. il 10 % del ribasso d’asta  € 22.381,48   

  7)  - Imprevisti e arrotondamento (< 5%)   € 27,33    

            Totale somme a disposizione   € 209.633,77 € 209.633,77 

      IMPORTO NETTO PERIZIA   € 746.227,08 

C) Economie Contrattuali      

  1)  - ribasso d'asta al netto competenze C.P.T. € 203.924,67    

  2)  - Per I.V.A. sul ribasso d'asta     € 49.848,25    

            253.772,92 € 253.772,92 

      IMPORTO PROGETTO AL LORDO DEL RIBASSO € 1.000.000,00 

ART. 2 Si liquida la somma di  € 198.152,40 relativa alla fattura FATTPA 5_19 del 20 dicembre 2019, 

emessa dalla Ditta “Fratelli Barresi Costruzioni” s.r.l., relativa al 2° Certificato di Pagamento.  

ART. 3 Il pagamento della somma di € 162.420,00 avverrà mediante Ordinativo di pagamento sul conto 

corrente bancario utilizzato dalla ditta per la tracciabilità dei flussi finanziari  secondo quanto 

stabilito dal contratto. 

ART. 4 Il pagamento della somma di € 35.732,40 relativa al versamento dell’ IVA mediante Ordinativo di 

pagamento da imputare al Capo 8 del Capitolo 1203, art. 12 del bilancio dello Stato ai sensi 

dell’art.4 c.1 lett.c) del Decreto 23 gennaio 2015, che graverà sulle risorse finanziarie di cui alla 

Contabilità Speciale n. 5972 della O.C.D.P.C. n. 257/15. 

ART. 5 La presente disposizione sarà notificata al RUP e pubblicata, sul sito internet istituzionale del 

DRPC Sicilia. 

    

Il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia   

 Foti 

 


		2020-02-29T12:21:49+0100
	CALOGERO FOTI




